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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2024 của 

UBND huyện Cẩm Thuỷ, Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 

2024 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về triển khai thực hiện Tháng hành 

động phòng, chống ma túy năm 2024; UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 trên địa 

bàn xã Cẩm Châu như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích - Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền 

địa phương, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và 

Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy, qua đó huy động sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; hướng 

tới xây dựng một cộng đồng sạch ma túy.  

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ về 

ý thức trách nhiệm, hành động của mỗi người trong công tác phòng, chống ma 

túy.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý người 

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy góp phần giảm cung, giảm cầu 

và giảm tác hại của ma túy.  

2. Yêu cầu  

- Tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy 

(tháng 6), Ngày toàn dân phòng, chống ma túy và Ngày Quốc tế phòng, chống 

ma túy (ngày 26/6) với chủ đề “Chung tay xây dựng xã sạch ma túy” bằng các 

hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các 

ngành và toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy.  

- Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tiến 

hành thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù 

hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy  

1.1. Các nội dung trọng tâm tập trung thông tin, tuyên truyền  

- Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước và 

các quy định pháp luật hiện hành về công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện 2 

và quản lý sau cai; đặc biệt là những điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy 

năm 2021 và Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm 



hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các văn 

bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.  

- Tuyên truyền về tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp và các chất 

hướng thần mới đang có xu lướng lan rộng trong giới trẻ như các chất gây 

nghiện, chất hướng thần núp bóng các vỏ bọc như: “tem giấy”, “bùa lưỡi”, “cỏ 

mỹ”, “bóng cười” … với phương châm hướng về cơ sở, dựa vào cộng đồng.  

- Tuyên truyền về gương người cai nghiện thành công, các mô hình hỗ trợ 

người nghiện có hiệu quả tại cộng đồng.  

1.2. Các hình thức thông tin, tuyên truyền  

* Đăng tải công khai nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử 

UBND của xã; Thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng của cơ quan, 

đơn vị, tổ chức, địa phương trong xã.  

- Cơ quan chủ trì:  UBND xã.  

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan thông tin đại chúng cùng cấp.  

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, tập trung trong tháng 6/2024. 

* Cấp phát tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống ma túy; công tác cai 

nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy - Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội - Thời gian thực hiện: Từ tháng 31/5 - 30/6/2024.  

2. Tổ chức cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy  

- Nội dung: rà soát, lập hồ sơ đề nghị xác định tình trang nghiện ma túy 

đối với những người sử dụng trái pháp chất ma túy. Hướng dẫn, thực hiện công 

tác cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; phân công cán bộ thực hiện 

công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; hỗ trợ vay vốn, 

dạy nghề, tạo việc làm, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội để giúp đỡ 

người sau cai nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng; nâng cao hiệu quả hoạt động 

của các cơ sở cai nghiện ma túy, Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại 

gia đình, cộng đồng; Đội công tác xã hội tình nguyện các xã, thị trấn.  

- Cơ quan chủ trì: UBND xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành liên quan  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. UBND xã tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả các hoạt động của Tháng hành động theo nội dung Kế 

hoạch.  

- Phối hợp với phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội của Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực 

cho đội ngũ làm công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy có đủ 

kiến thức, năng lực, trình độ nghiệp vụ thực hiện nhiệm vụ được giao.  

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động phòng, 

chống ma túy năm 2024 về UBND huyện và Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội.  

2. UBND xã 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Tháng hành động 

phòng, chống ma túy (tháng 6) và Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống 

ma túy (26/6) đạt kết quả cao.  



- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy đến từng 

thôn hộ gia đình và trực tiếp tại cộng đồng dân cư, nhất là các khu vực, địa bàn 

trọng điểm, tập trung đông công nhân lao động, các nhóm đối tượng có nguy cơ 

cao, thanh, thiếu niên, học sinh... Chú trọng đổi mới hình thức và nội dung tuyên 

truyền phù hợp ở từng địa bàn để có hiệu quả thiết thực.  

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể phát động phong trào toàn dân 

phát hiện, vận động người nghiện ma túy và gia đình họ tự khai báo và tự đăng 

ký hình thức cai nghiện phù hợp; tiếp tục thực hiện phong trào toàn dân giúp đỡ, 

hỗ trợ và chăm sóc người cai nghiện và giải quyết các vấn đề xã hội sau cai; đẩy 

mạnh công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng; tổ chức các hoạt động tư 

vấn, dạy nghề, vay vốn, tạo việc làm cho người sau cai để giúp họ tái hòa nhập 

cộng đồng; tổ chức mít tinh, diễu hành, xây dựng pa nô, áp phích, tiểu phẩm 

tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa tệ nạn ma túy, cai nghiện phục hồi và 

quản lý sau cai nghiện, các biện pháp giảm hại trong công tác phòng, chống ma 

túy, nghiện ma túy.  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nhân rộng các mô hình, điển hình 

phòng chống ma túy, mô hình tổ chức cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai, 

các mô hình Điểm tư vấn hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng, Đội hoạt 

động xã hội tình nguyện cấp xã có hiệu quả.  

- Tăng cường rà soát, thống kê, đánh giá chính xác tình hình người 

nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy để quản lý, nhất là các đối tượng có 

biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”, không để các đối tượng gây ra các vụ việc gây 

mất an ninh trật tự; áp dụng các biện pháp cai nghiện phù hợp, nhất là cai nghiện 

tự nguyện tại các Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng 

đồng, cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện; tiếp nhận, quản lý, hỗ trợ 

người sau cai nghiện hòa nhập cộng đồng hạn chế thấp nhất tỷ lệ tái nghiện, phát 

sinh nghiện mới.  

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, đề nghị các ban thôn triển khai thực 

hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 và báo cáo kết quả thực 

hiện về UBND huyện (qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước 

ngày 28/6/2024 để tổng hợp báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo 

quy định.  

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống 

ma túy năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Châu, huyện Cẩm Thủy. UBND xã đề 

nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo nội dung và thời gian 

theo quy định./. 

 Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Các ban, ngành, đoàn thể ở xã; 

- Các bộ phận chuyên môn ở xã. 

- Lưu: CA. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Quách Văn Mạnh 
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